Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para

efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo

Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 6 de Setembro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2313/2023 Proc.º 054.09.02/11/XII 06/09/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

PORTO DE PESCA DAS CAPELAS

O porto de pesca das Capelas, apesar de já não albergar embarcações de pesca, é um

dos locais turísticos mais procurados da Vila das Capelas por integrar a rota histórica

da baleação em São Miguel.

Trata-se de um local aprazível, bastante procurado para a prática de pesca desportiva

e bastante frequentado por banhistas locais e estrangeiros durante os meses de Verão.

Considerando que o acesso ao porto de pesca das Capelas está interdito depois de uma

derrocada em 2022, mas apenas uma placa informativa bastante desvanecida dá conta

da interdição automóvel e do perigo da queda de pedras naquele acesso;

Considerando que no caminho de acesso ao pequeno porto, a falta de limpeza é bem

visível, e junto ao mar as antigas casas de aprestos estão abandonadas e cheias de

detritos – sendo frequentemente usadas para fins menos próprios;

Considerando que há inclusive casas-de-banho no local, mas que se encontram

encerradas;

Considerando que um relatório de reavaliação do talude sobrejacente ao acesso ao

porto de pesca das Capelas, realizado pelo Laboratório Regional de Engenharia Civil a

pedido da Junta de Freguesia das Capelas, no seguimento da derrocada de 2022,

aponta que o perigo de instabilidade na arriba daquele acesso não é superior ao que

existe noutros portos da Região;

Considerando que o referido relatório aconselha a construção de um telheiro de

gradeamento metálico como possível solução para o caminho de acesso ao porto de

pesca das Capelas;

Vem a Representação Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias

e regimentais aplicáveis, requer que nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Está previsto o levantamento da interdição do acesso ao porto de pesca das

Capelas?

2. Quando está prevista a colocação de uma nova placa informativa dos perigos

daquela arriba?

3. Quando está prevista a limpeza do caminho de acesso ao porto das Capelas?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

4. Tem o Governo Regional alguma solução para as casas de aprestos abandonadas

e cheias de lixo naquele porto? Para quando?

5. Tendo em conta o referido relatório do Laboratório Regional de Engenharia Civil, o

Governo Regional prevê alguma intervenção naquele local?

6. Para quando está previsto o arranque da obra?

Ponta Delgada, 6 de Setembro de 2023

O Deputado

José Pacheco